HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       BAN THƯỜNG VỤ                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  753/BTV- TGCSLP

           Sóc Trăng, ngày  20  tháng  7 năm  2020
    V/v  tăng cường công tác tuyên truyền

          phòng, chống bệnh bạch hầu
Kính gửi:

       -  Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, TX, TP;

    -  Lãnh đạo Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc.
Thực hiện tinh thần công văn số 4589/ĐCT-TG, ngày 15/7/2020 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPPN Việt Nam v/v tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh bạch hầu; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, TX, TP và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu theo hướng dẫn của ngành y tế  tại địa phương. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong hội viên, phụ nữ  về dấu hiệu mắc bệnh, các con đường lây truyền bệnh, nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; động viên, hướng dẫn hội viên, phụ nữ không hoang mang, lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp cách ly, đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời khi có biểu hiện bệnh.
2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ  chủ động tiêm phòng và cho trẻ em đi tiêm phòng vắc xin phòng ngừa bệnh bạch hầu, đặc biệt tại các vùng có dịch, vùng có nguy cơ cao và các địa phương gần vùng dịch và thực hiện tốt tiêu chí “03 sạch” (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ) trong cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” nhằm đảm bảo chất lượng môi trường sống, hạn chế sự phát triển của mầm bệnh.
3. Phát huy hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình bệnh bạch hầu và các giải pháp phòng ngừa trên trang website của tỉnh Hội, trang mạng xã hội (zalo, facebook...);  không chia sẻ những thông tin thiếu căn cứ, tin chưa rõ nguồn gốc, tránh gây hoang mang dư luận.
Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả vào báo cáo hoạt động Hội cũng như báo cáo công tác tư tưởng, dư luận xã hội theo quy định. Quá trình triển khai thực hiện, cần trao đổi thêm, vui lòng liên hệ Ban Tuyên giáo - Chính sách, luật pháp Hội LHPN tỉnh qua số điện thoại: 3824241; Email: bantuyengiaocslp2019@gmail.com./.

Nơi nhận:

 TM. BAN THƯỜNG VỤ

-Như trên (để thực hiện);

                        CHỦ TỊCH

-BCH (CTr) tỉnh Hội

(để PH chỉ đạo và thực hiện);

- Đăng website;

    (Đã ký)
-Lưu: VT, BTG-CSLP.

     Nguyễn Thị Huê Chi